

N:o 9.

Ank. till Riksd. Kansli den 2 Juni 1883, kl. 9 f. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts särskilda proposition angående reglering af utgifterna under riksstatens femte hufvudtitel.

(1:sta U. A.)

Då efter den utgång, frågan om sjöförsvarets ordnande efter nya grunder vid innevarande riksdag erhållit, Kongl. Maj:ts i nådiga propositionen till Riksdagen angående statsverkets tillstånd och behof aflåtna framställning rörande reglering af utgifterna under femte hufvudtiteln eller anslagen till Sjöförvarsdepartementet icke vidare borde läggas till grund för Riksdagens pröfning af anslagsbehofven å nämnda hufvudtitel, har Kongl. Maj:t med återkallande af hvad i omförmälda proposition föreslagits, beträffande regleringen af utgifterna under femte hufvudtiteln, till Riksdagen i detta ämne afgifvit nytt förslag (Prop. N:o 51), innefattande följande särskilda framställningar.

Ordinarie anslag.

Aflöning för flottans corpser och stater.

1:o. Under denna anslagstitel har Kongl. Maj:t föreslagit:
Bih. till Riksd. Prot. 1883. 4 Saml. 1 Afd. 6 Häft.

1

*Angående
anslaget till
aflöning af
flottans corp-
ser och stater.
[1, 2 o. 3.]*

a) att anslaget till aflöning för flottans corpser och stater, nu utgörande Kronor 1,201,484: —
 måtte förhöjas med det till inqvarteringsbidrag
 åt båtsmanskompanichefer och en del andra
 i tienstgöring stadde officerare erforderliga
 belopp „ 8,800: —
 eller till Kronor 1,210,284: —

b) att utöfver de afgifter för vakanta rusthållsnummer i Blekinge län och Södra Møre härad af Kalmar län, hvilka enligt 1876 års Riksdags beslut anvisats för genomförande af löneregleringen för flottan, jemväl öfriga efter ingången af år 1884 inflytande dylika afgifter måtte för löneregleringens behof under sistnämnda år få användas;

c) att i öfrigt för löneregleringen genomförande under år 1884 ett anslag af 50,000 kronor måtte å extra stat för samma år anvisas, att gemensamt med anslaget till aflöning af flottans corpser och stater redovisas.

Denna framställning skiljer sig endast i afseende å hvad under mom. a) äskats från hvad under flere föregående år beviljats, men beträffande den i nämnda moment begärda förhöjning i aflöningsanslaget hafva de till stöd för Kongl. Maj:ts förslag anförda förhållanden (se protokollet angående femte hufvudtiteln vid statsverkspropositionen) synts Utskottet icke innebära tillräcklig anledning att redan nu vidtaga ytterligare ändringar i den år 1876 fastställda löneregleringen vid flottan, och Utskottet hemställer därför:

a) att anslaget till aflöning för flottans corpser och stater må i 1884 års riksstat till oförändradt belopp upptagas;

b) att Riksdagen må bifalla Kongl. Maj:ts framställning angående disposition af omförmälda under år 1884 inflytande vakansafgifter; och

c) att Riksdagen derutöfver må för löneregleringens genomförande under år 1884 för samma år anvisa ett extra anslag af 50,000 kronor, att gemensamt med anslaget till aflöning för flottans corpser och stater redovisas.

Beklädnad åt sjömans- och skeppsgossecorpserna.

Angående
 beklädnads-
 anslaget.

2:o. Kongl. Maj:t har föreslagit, att den besparing, som under år 1884 kan å detta anslag beredas, må ställas till Kongl. Maj:ts för-

fogande till godtgörande af eller afbetalning å den brist, som å samma anslag förut uppkommit; och då ett dylikt medgifvande, hvilket lem-nats jemväl för åren 1881, 1882 och 1883, anses äfven för år 1884 behöfligt, hemställer Utskottet,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit må vinna Riksdagens bifall.

Flottans öfningar.

3:o. Härvid har Kongl. Maj:t föreslagit, att anslaget, nu upptaget till 550,000 kronor, måtte för erforderlig utsträckning af öfningarne höjas med 120,000 kronor eller till 670,000 kronor; och då, på sätt i statsrådsprotokollet (sid. 7) erinrats, nödvändigheten att lemna flottans personal all den utbildning i tjensten, som är erforderlig och kan åväga-bringas, är oberoende af sättet för manskapets anskaffning och den ifrågasatta ombildningen i öfrigt, tillstyrker Utskottet,

Ang. anslag till utsträckta öfningar.

[5.]

att Riksdagen må, med bifall till Kongl. Maj:ts förslag, höja förevarande anslag med 120,000 kronor.

Lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna.

4:o. Kongl. Maj:t har föreslagit, att det till lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna erforderliga penningeanslag måtte upptagas till enahanda belopp, hvartill inkomsten af titeln fyr- och båkmedel beräknats, eller till 1,200,000 kronor, och följaktligen anslaget, med inberäkning af deri ingående friheter och ersättningar, utföras med 1,200,409 kronor; hvarvid Kongl. Maj:t tillika förutsätter, att de å inkomstiteln fyr- och båkmedel uppkommande öfverskott måtte få användas för de med berörda anslag afsedda ändamål.

Ang. beräk-nande af detta anslag till samma belopp som inkomst-titeln fyr- och båkmedel

m. m.

[7.]

Utskottet hemställer,

att Riksdagen må bifalla hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende äskat och föreslagit.

Undervisningsanstalter för sjöfart och nautisk-meteorologiska byrån.

5:o. Härvid har Kongl. Maj:t föreslagit, att, i ändamål att bereda föreståndaren för nautisk-meteorologiska byrån det honom tillkommande

Ang. sam-manförande af två anslag.

[8.]

ålderstillägg från det under rubriken undervisningsanstalter för sjöfart anvisade förslagsanslag å 13,000 kronor, de under ofvan berörda titlar anvisade anslag må sålunda upptagas:

undervisningsanstalter för sjöfart	kronor 94,650: —
nautisk-meteorologiska byrån	„ 9,000: —
för ålderstillägg åt personalen vid undervisnings- anstalterna för sjöfart och föreståndaren för nautisk-meteorologiska byrån, förslagsanslag ...	„ 13,000: —
	tillsammans kronor 116,650: —.

eller enahanda belopp som hittills; och då dessa anslag synas lämp-
ligen kunna på detta sätt sammanföras, hemställer Utskottet,

att denna Kongl. Maj:ts framställning må vinna
Riksdagens bifall.

Öfriga ordinarie anslag.

Ang. öfriga
ordinarie
anslag.
[6.]

6:o. Beträffande alla de ordinarie anslag, som i riksstaten för inne-
varande år finnas under femte hufvudtiteln uppförda och icke här ofvan
blifvit särskildt omnämnda, har Kongl. Maj:t icke föreslagit annan för-
ändring, än att, för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, anslaget till
skrifmaterialier och expenser, ved m. m. måtte med 200 kronor för-
höjas; hemställande Utskottet,

att öfriga under hufvudtiteln uppförda ordinarie
anslag, deri förändring icke ifrågakommit, må fast-
ställas till enahanda belopp, som vid nästlidet års
riksdag bestämdes; dock att expensmedelsanslaget må
få jemkas i den mån sådant för jemnande af hufvud-
titelns slutsumma finnes erforderligt.

Med afseende å för sjöförsvaret erforderliga tillfälliga eller *extra*
anslag, utöfver hvad här ofvan under 1:sta punkten omförmäls, äro
följande framställningar gjorda:

Angående
anslag till
krigsfartygs-
materiel.
[9.]

7:o. Till *fartygsmateriel* har Kongl. Maj:t äskat ett anslag af
1,678,600 kronor.

Häraf äro afsedde	
till fortsättande af ett öfningsfartyg	kronor 650,000: —
„ påbörjande af en pansarbåt	„ 838,000: —
„ anskaffande af en minbåt	„ 190,600: —
	<hr/>
	tillhopa kronor 1,678,600: —

Till byggande af ett *öfningsfartyg* beviljade 1882 års Riksdag 1,480,000 kronor samt anvisade deraf 650,000 kronor att utgå år 1883. Af de till fartygets komplettering erforderliga dels redan beviljade 830,000 kronor, dels för bestyckning m. m. beräknade 170,000 kronor, eller tillhopa 1,000,000 kronor, hafva (se statsrådsprotokollet angående femte hufvudtiteln vid statsverkspropositionen sid. 11) 650,000 kronor ansetts för år 1884 behöfliga, så framt arbetet med fartygets fullbordande skulle utan afbrott kunna fortgå.

Det för en *minbåt* äskade beloppet 190,000 kronor är beräknadt för anskaffande af en dylik för större sortens sjelfgående minor afsedd båt, försedd med lämplig bestyckning och med sjöduglighet förenande stor hastighet, hvarigenom densamma äfvenledes vid behof kunde användas såsom rekognosceringsfartyg.

Af 1881 års Riksdag begärde Kongl. Maj:t ett anslag af 2,290,000 kronor, hvaraf 650,000 kronor borde år 1882 utgå till påbörjande af en *pansarbåt* af den typ, som af komitén för afgifvande af förslag till fartygscerter för flottan blifvit tillstyrkt och af densamma betecknats med bokstafven A. Stats-Utskottet, hvars utlåtande i denna del äfven vann Riksdagens bifall, ansåg sig likväl då icke böra tillstyrka den gjorda framställningen.

Kostnaden för nu ifrågavarande fartyg vore beräknad till 2,290,000 kronor, samt artilleri- och minutredning för detsamma till 548,000 kronor, eller tillhopa 2,838,000 kronor, hvaraf för år 1884 borde utgå 838,000.

För Utskottet vill det synas, som hade åsigterna om sjövapnets ställning inom försvaret ännu icke vunnit den stadga, att tillräcklig anledning förefinnes att nu, innan någon plan till försvarets ordnande i dess helhet blifvit af statsmakterna antagen, påbörja byggnadsarbeten, hvilkas fullbordande kräfver så betydliga kostnader, som det nu ifrågasatta pansarfartyget, hvadan Utskottet, som i öfrigt icke haft något att vid Kongl. Maj:ts under denna punkt gjorda framställningar erinra, hemställer:

a) att till fortsättande af ett öfningsfartyg må på extra stat för år 1884 anvisas 650,000 kronor; och

b) till anskaffande af en minbåt likaledes må på extra stat för år 1884 anvisa 190,600 kronor; samt

c) att det af Kongl. Maj:t till påbörjande af en pansarbåt äskade anslagsbeloppet 838,000 kronor icke må af Riksdagen beviljas.

Angående
anslag till
artilleri- och
utrednings-
materiel

[10.]

8:o. Till *artilleri- och utredningsmateriel* för redan befintliga fartyg har Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 221,400 kronor, och då detta anslagsbehof synes böra utan uppskof fyllas, tillstyrker Utskottet,

att det till berörda ändamål äskade belopp, 221,400 kronor, må på extra stat för år 1884 anvisas.

Angående
anslag till
minväsendet.

[11.]

9:o. För *minväsendet och mintillverkningspersonalen* har Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 120,000 kronor.

Uti statsrådsprotokollet (sid. 9) är meddeladt, att detta anslag är på följande sätt beräknadt:

Till uppförande af kruthus, minmagasin m. m. i Stockholms skärgård	kronor	67,310: —
„ uppförande af laddhus för minor vid Karlskrona	„	7,000: —
„ uppförande af syft- och tändstationer vid vestra inloppet till Karlskrona	„	8,900: —
„ minväsendets utveckling och mintillverkningspersonalens aflöning	„	36,790: —
eller tillsammans för minväsendet		kronor 120,000: —

Med erinran att för detta ändamål anvisades vid förra riksdagen 142,813 kronor 83 öre, hemställer Utskottet,

att Riksdagen må till minväsendet och mintillverkningspersonalen anvisa på extra stat för år 1884 det af Kongl. Maj:t i sådant hänsende äskade belopp 120,000 kronor.

Angående er-
sättning för
förskott till
sjöförsvars-
komitén.

[12.]

10:o. Slutligen får Utskottet i öfverensstämmelse med Kongl. Maj:ts derom gjorda förslag hemställa,

att Riksdagen må till *ersättning för förskottsvis utbetalda kostnader för sjöförsvarskomitén och för tryck-*

ning af deröfver infordrade underdåniga utlåtanden anvisa på extra stat för år 1884 ett anslag 24,550 kronor.

Stockholm den 1 Juni 1883.

På Stats-Utskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.

Reservationer:

Vid 1:sta punkten mom. a. (angående förhöjning i aflöningsanslaget) af Herrar Grefve G. Sparre, R. Montgomery-Cederhielm, L. Nordenfelt, Grefve K. Posse, R. Törnebladh, Friherre F. von Essen, Friherre R. von Kræmer, Grefve S. Lagerberg, Friherre H. M. Palmstierna, W. Lothigijs, J. Widén och Friherre G. Tamm.

Vid 3:dje punkten (angående anslag till flottans öfningar) af Herrar C. Ifvarsson, Sven Andreasson, Ola Bosson Olsson, Nils Petersson i Runtorp, Ola Andersson i Burlöf, Jan Andersson, P. O. Hörnfeldt, J. E. Johansson, E. Key, Carl Anders Larsson, Sven Nilsson i Efveröd och Pehr Pehrsson i Törneryd, hvilka yrkade, att anslaget till flottans öfningar måtte i 1884 års riksstat till oförändradt belopp, 550,000 kronor, upptagas.

Vid 7:de punkten (angående anslag till lots- och fyrinrättningen m. m.) af Herr R. Törnebladh, som ansåg, att Utskottets hemställan måtte ske endast under förutsättning, att den af Kongl. Maj:t föreslagna inkomstberäkningen i förevarande fall komme att bifallas.

Vid 7:de punkten mom. c (angående anslag till en pansarbåt) af samme reservanter, som vid punkten 1 mom. a här ofvan finnas antecknade.

Herr Grefve C. Beck-Friis har begärt få här antecknad att han hos Utskottet icke deltagit i slutliga behandlingen af denna hufvudtitel.

Bil.

Tabell öfver ordinarie anslagen under

1883 års riksstat anslår:								
Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.		
		Friheter.		Ersättningar.				
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	
17,000	—	—	—	—	—	17,000	—	Departementschefen
26,800	—	—	—	—	—	26,800	—	Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli samt
38,600	—	—	—	—	—	38,600	—	Marinförvaltningen
Sgr.	82,400	—	—	—	—	82,400	—	
1,201,484	—	—	—	—	—	1,201,484	—	<i>Flottans</i> Aflöning för flottans corpser och stater
32,000	—	—	—	—	—	32,000	—	Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>
282,000	—	—	—	—	—	282,000	—	Beklädnad åt sjömans- och skeppsgosse-corpserna, för-
452,450	—	—	—	—	—	452,450	—	Naturaunderhåll, <i>förslagsanslag</i>
—	—	77,300	—	24,600	—	101,900	—	Båtsmansindelnigen
Sgr.	1,967,934	—	77,300	—	24,600	—	2,069,834	—
1,078,800	—	—	—	—	—	1,078,800	—	<i>Flottans</i> Flottans nybyggnad och underhåll, <i>reservationsanslag</i>
Tpt	3,129,134	—	77,300	—	24,600	—	3,231,034	—

Litt. A.

riksstatens F e m t e hufvudtitel.

departementet.	Förslag till blifvande riksstat:							
	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
<i>öfverstyrelsen.</i>	17,000	—	—	—	—	—	17,000	—
kommando-expeditionen	26,800	—	—	—	—	—	26,800	—
	38,600	—	—	—	—	—	38,600	—
Sgr	82,400	—	—	—	—	—	82,400	—
<i>personal.</i>								
	1,201,484	—	—	—	—	—	1,201,484	—
	32,000	—	—	—	—	—	32,000	—
slagsanslag, högst,	282,000	—	—	—	—	—	282,000	—
	452,450	—	—	—	—	—	452,450	—
	—	—	77,300	—	24,600	—	101,900	—
Sgr	1,967,934	—	77,300	—	24,600	—	2,069,834	—
<i>materiel.</i>								
	1,078,800	—	—	—	—	—	1,078,800	—
Transport	3,129,134	—	77,300	—	24,600	—	3,231,034	—

1883 års riksstat anslår:

Tpt	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på <i>förslag</i> .				Summa.		
	Kronor.	ö.	Friheter.		Ersättningar.		Kronor.	ö.	
			Kronor.	ö.	Kronor.	ö.			
	3,129,134	—	77,300	—	24,600	—	3,231,034	—	
	550,000	—	—	—	—	—	550,000	—	<i>Diverse</i>
	31,040	—	—	—	—	—	31,040	—	Flottans öfningar, <i>reservationsanslag</i>
	8,780	—	—	—	—	—	8,780	—	<i>Tillkommer</i> för erforderlig utsträckning af öfning-
	60,000	—	—	—	—	—	60,000	—	Undervisningsverken:
	15,000	—	—	—	—	—	15,000	—	Sjökrigsskolan
	30,000	—	—	—	—	—	30,000	—	Skeppsgosseskolan
	39,000	—	—	—	—	—	39,000	—	För sjömätningar och sjökartekontorets verksamhet.
	19,175	—	—	—	—	—	19,175	—	Till stipendier åt sjöofficerare under anställning i ut-
	15,000	—	—	—	—	—	15,000	—	Durchmarschkostnader, <i>reservationsanslag</i>
	46,412	—	—	—	—	—	46,412	—	För sjukvård
	12,500	—	—	—	—	—	12,500	—	För diverse behof
	826,907	—	—	—	—	—	826,907	—	Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>
Sgr	826,907	—	—	—	—	—	826,907	—	Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslags-</i>
	1,200,000	—	405	—	4	—	1,200,409	—	<i>Tillkommer</i> för jemnande af hufvudtitelns slutsumma
	107,650	—	—	—	—	—	107,650	—	Extra utgifter
	9,000	—	—	—	—	—	9,000	—	
	—	—	—	—	—	—	—	—	<i>Han-</i>
	—	—	—	—	—	—	—	—	Lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna.
	—	—	—	—	—	—	—	—	Undervisningsanstalter för sjöfart (deraf <i>förslagsanslag</i>)
	—	—	—	—	—	—	—	—	Nautisk meteorologiska byrån
	—	—	—	—	—	—	—	—	hvilka båda sistnämnda anslag upptagas sålunda:
	—	—	—	—	—	—	—	—	Undervisningsanstalter för sjöfart
	—	—	—	—	—	—	—	—	Nautisk-meteorologiska byrån
	—	—	—	—	—	—	—	—	Ålderstillägg för personalen vid undervisningsanstal-
	—	—	—	—	—	—	—	—	orologiska byrån, <i>förslagsanslag</i>
Sgr	1,316,650	—	405	—	4	—	1,317,059	—	
S:a	5,272,691	—	77,705	—	24,604	—	5,375,000	—	

		Förslag till blifvande riksstat:							
		Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
				Friheter.		Ersättningar.			
		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
<i>anslag.</i>	Transport	3,129,134	—	77,300	—	24,600	—	3,231,034	—
	550,000: —								
	garne 120,000: —	670,000	—	—	—	—	—	670,000	—
		31,040	—	—	—	—	—	31,040	—
		8,780	—	—	—	—	—	8,780	—
	<i>reservationsanslag</i>	60,000	—	—	—	—	—	60,000	—
	ländsk tjänst eller kommendering utrikes	15,000	—	—	—	—	—	15,000	—
		30,000	—	—	—	—	—	30,000	—
		39,000	—	—	—	—	—	39,000	—
		19,175	—	—	—	—	—	19,175	—
		15,000	—	—	—	—	—	15,000	—
	<i>anslag</i> 46 412: —								
	450: —	46,862	—	—	—	—	—	46,862	—
		12,500	—	—	—	—	—	12,500	—
	Sgr	947,357	—	—	—	—	—	947,357	—
<i>deln.</i>									
	<i>reservationsanslag</i>	1,200,000	—	405	—	4	—	1,200,409	—
	13,000 kronor för ålderstillägg) 107,650: —								
	9,000: —								
		94,650	—	—	—	—	—	94,650	—
		9,000	—	—	—	—	—	9,000	—
	terna för sjöfart och föreståndaren vid nautisk-mete-								
		13,000	—	—	—	—	—	13,000	—
	Sgr	1,316,650	—	405	—	4	—	1,317,059	—
	Summa	5,393,141	—	77,705	—	24,604	—	5,495,450	—

Bil. Litt. B.

**Tabell öfver extra ordinarie anslagen under riksstatens
F e m t e hufvudtitel.**

	Kronor.	ö.
För genomförande under år 1884 af löneregleringen för flottan	50,000	—
Till fortsättande af ett öfningsfartyg	650,000	—
„ anskaffande af en minbåt	190,600	—
„ artilleri- och utredningsmateriel för redan befintliga fartyg	221,400	—
„ minväsendet och mintillverkningspersonalens aflöning	120,000	—
Ersättning för bestridda kostnader för sjöförsvarskomitén	24,550	—
Summa	1,256,550	—

Rättelser

i Stats-Utskottets Utlåtande N:o 9.

Sid. 6, rad. 1 och 2 uppfir. *står:* b) till anskaffande af en minbåt likaledes må på extra stat för år 1884 anvisa 190,600 kronor;

läs: b) att till anskaffande af en minbåt likaledes må på extra stat för år 1884 anvisas 190,600 kronor;

Sid. 7, rad. 9 nedifr. *står:* Vid 7:de punkten
läs: Vid 4:de punkten
